당기비용으로 인식:

당기근무원가 4,782 4,756 - - 4,782 4,756

이자원가(수익) 740 757 (670) (654) 70 103

소계 5,522 5,513 (670) (654) 4,852 4,859

기타포괄손익으로 인식:

재측정손실(이익)

- 보험수리적손실(이익) (1,327) 3,174 - - (1,327) 3,174

(할인율 효과) 122 797 - - 122 797

(임금인상율 효과) (3,310) (438) - - (3,310) (438)

(인구통계적 가정) 870 17 - - 870 17

(기타) 991 2,798 - - 991 2,798

- 사외적립자산 - - 12 88 12 88

소계 (1,327) 3,174 12 88 (1,315) 3,262

관계사전출입 211 - (183) - 28 -

퇴직금지급액 (2,053) (3,783) 2,406 2,191 353 (1,592)

기타지급액 - - - 953 - 953

기여금불입액 - - (5,169) (8,295) (5,169) (8,295)

기타투자자산대체 - - (4) (5) (4) (5)

연결범위변동 (515) - 406 - (109) -

소계 (2,357) (3,783) (2,544) (5,156) (4,901) (8,939)

기말 42,242 40,404 (39,952) (36,750) 2,290 3,654

(단위: 백만원)

구분 당기말 전기말

현금성자산 39,929 36,709

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 96

(4) 보험수리적 가정
당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 평가에 사용된 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습

니다.

당기말 현재 확정급여채무의 가중평균 만기는 3.65~6.693년이며 당기말 현재 향후 기간별

예상지급 현금흐름은 다음과 같습니다.

(5) 민감도분석

당기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생 가능한 합리적인 범위 내에서 변동한

다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

민감도분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는않았으

나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

(6) 연결회사는 확정기여형 연금제도와 확정급여형 연금제도를 병용하고 있는 바, 확정기여

형 연금제도와 관련하여 당기와 전기 중 비용으로 인식한 금액은 다음과 같습니다.

기타자산 23 41

합계 39,952 36,750

(단위: %)

구분 당기말 전기말

할인율 1.39~2.00 1.68~1.95

미래임금인상률(직원) 3.98 4.34

미래임금인상률(임원) 0.00~5.00 0.00~5.00

(단위: 백만원)

급여지급시기 예상 퇴직급여지급액

1년 미만 2,788

1년 이상 2년 미만 10,721

2년 이상 5년 미만 15,921

5년 이상 55,349

합계 84,779

(단위: 백만원)

구분
확정급여채무

증가 감소

할인율 (1% 변동) (2,290) 2,594

미래임금인상율 (1% 변동) 2,515 (2,269)

(단위: 백만원)

구분 당기 전기

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 97

매출원가 2,703 2,064

판매비와관리비 2,780 4,194

합계 5,483 6,258

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 98

22. 법인세비용

(1) 당기와 전기 중 법인세비용의 구성요소는 다음과 같습니다.

(*) 연결회사는 차기에 발생할 초과환류소득 금액을 합리적으로 추정하기 어려워 당기 기업

소득환류세제 1,965백만원을 당기 법인세비용으로 인식하였습니다.

(2) 당기와 전기 중 기타포괄손익으로 인식되는 항목과 관련된 법인세는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분 당기 전기

당기법인세비용:

당기법인세부담액 25,974 93,020

기업소득환류세제(*) 1,965 9,804

과거 기간 당기법인세에 대하여 당기에 인식한 조정사항 (598) 951

소계 27,341 103,775

이연법인세비용: 　

일시적 차이의 발생과 소멸로 인한 이연법인세비용(수익) 97,076 (21,788)

당기손익 이외로 인식되는 항목과 관련된 법인세비용(수익) (2,330) 10,314

소계 94,746 (11,474)

법인세비용 122,087 92,301

(단위: 백만원)

구분 당기 전기

확정급여부채의 재측정요소 (319) 789

기타포괄손익-공정가치금융자산 평가손익 6,441 13,081

지분법자본변동 (8,216) (3,433)

부의지분법자본변동 - (9)

지분법이익잉여금변동 (237) (113)

합계 (2,331) 10,315

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 99

(3) 당기와 전기 중 법인세비용과 회계이익의 관계는 다음과 같습니다.

(4) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)와 일시적 차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인

세비용은 다음과 같습니다.

(5) 당기말 현재 일시적 차이의 법인세 효과는 당해 일시적 차이가 소멸되는 회계연도의 미

래예상세율을 적용하여 산정하였습니다.

(단위: 백만원)

구분 당기 전기

법인세비용차감전순이익 230,399 259,840

적용세율에 따른 세부담액 140,697 52,445

조정사항:

-세무상 공제되지 않는 비용의 법인세 효과 (859) (1,268)

-세액공제 (1,342) (833)

-법인세환급액(추납액) 등 (598) 951

-이월결손금의 법인세 효과 (6) -

-일시적 차이의 변동(연결조정) 8,135 12,670

-실현가능성이 불확실한 이연법인세자산 (33,708) 18,780

-기업소득환류세제효과 2,062 9,831

-기타 7,706 (275)

법인세비용 122,087 92,301

유효세율 52.99% 35.52%

(단위: 백만원)

구분 당기 전기

기말 이연법인세자산(부채) (148,869) (39,212)

기초 이연법인세자산(부채) (39,212) (61,000)

일시적 차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인세수익(비용) (109,657) 21,788

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 100

(6) 이연법인세자산과 부채의 내역의 회수 및 결제시기는 다음과 같습니다.

(7) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)의 변동내역은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위: 백만원)

구분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 후에 회수될 이연법인세자산 121,239 72,117

12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 3,960 10,318

이연법인세부채

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (273,073) (121,609)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (995) (38)

이연법인세자산(부채) 순액 (148,869) (39,212)

(단위: 백만원)

구분 기초금액 당기손익반영 기타포괄손익반영 연결범위변동 기말금액

미수수익 (38) (92) - - (130)

대손충당금 2,958 (9) - (488) 2,461

미지급비용 7,360 (40) - (7,237) 83

무형자산상각비 1,198 - - (1,198) -

감가상각비 21,752 8,398 - (1,418) 28,732

퇴직급여충당부채 9,752 825 (319) (112) 10,146

충당부채 32,940 801 - - 33,741

투자유가증권 12 - - - 12

대손상각비 5 11 - - 16

퇴직보험료 (8,737) (855) - - (9,592)

매도가능증권 (9,024) - 6,441 (4,905) (7,488)

압축기장충당부채 (10,211) - - - (10,211)

리스 6,187 295 - 16 6,498

지분법자본변동 (12,387) - (8,216) - (20,603)

부의지분법자본변동 271 - - - 271

지분법이익잉여금 (483) - (237) - (720)

기타 (80,767) (104,080) - 2,762 (182,085)

합계 (39,212) (94,746) (2,331) (12,580) (148,869)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 101

② 전기

(8) 연결회사의 이연법인세자산과 이연법인세부채에 대해서 동일 과세당국이 부과하는 법인

세이며 연결회사가 당기법인세자산과 당기법인세부채를 상계할 수 있는 법적으로 집행 가능

한 권리와 의도를 가지고 있는 경우에만 이연법인세자산과 이연법인세부채를 상계하여 연결

재무상태표에 표시하고 있습니다.

(9) 당기말 현재 소멸가능성이 불확실하여 이연법인세자산이 인식되지 않은 일시적 차이의

총액은 272,927백만원입니다.

(단위: 백만원)

구분 기초금액 당기손익반영 기타포괄손익반영 기말금액

미수수익 (1,742) 1,704 - (38)

대손충당금 2,501 457 - 2,958

미지급비용 4,177 3,183 - 7,360

무형자산상각비 1,208 (10) - 1,198

감가상각비 12,935 8,817 - 21,752

퇴직급여충당부채 8,335 628 789 9,752

충당부채 30,607 2,333 - 32,940

투자유가증권 12 - - 12

대손상각비 45 (40) - 5

퇴직보험료 (7,182) (1,555) - (8,737)

매도가능증권 (22,021) (84) 13,081 (9,024)

압축기장충당부채 (10,217) 6 - (10,211)

리스 - 6,187 - 6,187

지분법자본변동 (8,954) - (3,433) (12,387)

부의지분법자본변동 280 - (9) 271

지분법이익잉여금 (370) - (113) (483)

기타 (70,614) (10,153) - (80,767)

합계 (61,000) 11,473 10,315 (39,212)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 102

23. 우발부채와 약정사항

(1) 당기말 현재 연결회사는 다음과 같은 여신한도약정을 체결하고 있습니다.

(2) 연결회사가 원고로 계류 중인 소송사건은 2건(소송가액: 917백만원)이며, 피고로 계류

중인 소송사건은  3건(소송가액: 235백만원)으로 당기말 현재 소송의 결과는 예측할 수 없습

니다.

(3) 연결회사는 소송, 매출과 관련된 보증 등을 위하여 서울보증보험에 3,046백만원의 이행

보증보험을 가입하고 있습니다.

(4) 태광산업(주)개성은 2016년 2월 중 정부의 개성공단 폐쇄조치에 따라 사업이 중단되었

습니다. 이에 따라 수출입은행으로부터 개성공단 경협보험금을 수령하였습니다. 이 중

10,072백만원은 향후 개성공단 폐쇄조치가 해제되고 연결회사가 사업을 다시 시작하기로

결정할 경우 수출입은행에 반납하여야 하므로 미지급금으로 계상되어 있습니다.

(5) 연결회사는 특수관계자인 ㈜티시스 등과 전산업무대행 계약 등을 체결하고 있습니다.

(6) 지배기업은 기타 특수관계자인 대한화섬㈜와 토지에 대해 상호 임대차 계약을 체결하고

있으며, 건축물 등이 설치된 토지에 대하여 임대차 계약 종료시 상호 교차 점유하고 있는 토

[…]

관계사전(출)입액 210 - (182) - 28 -

퇴직금지급액 (2,053) (2,810) 2,405 2,191 352 (619)

기여금불입액 - - (5,081) (8,102) (5,081) (8,102)

소계 (1,843) (2,810) (2,858) (5,911) (4,701) (8,721)

기말 41,942 39,719 (39,658) (36,145) 2,284 3,574

(단위: 백만원)

구분 당기말 전기말

현금성자산 39,635 36,105

기타자산 23 40

합계 39,658 36,145

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 185

(4) 보험수리적 가정
당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 평가에 사용된 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습

니다.

미래사망율과 관련된 가정은 보험개발원에서 발표한 통계자료와 사망률 표에 기초하여 측정

하였습니다.

당기말 현재 확정급여채무의 가중평균 만기는 6.693년이며 당기말 현재 향후 기간별 예상지

급 현금흐름은 다음과 같습니다.

(*) 1년 이상 2년 미만에는 임원, 계약직이 포함되어 있으며 해당 인원은 차년도에 발생할 지

급액만을 반영하였습니다.

(단위: %)

구분 당기말 전기말

할인율 1.90 1.95

미래임금인상률 3.98 4.34

(단위: 백만원)

급여지급시기 예상 퇴직급여지급액

1년 미만 2,788

1년 이상 2년 미만(*) 10,721

2년 이상 5년 미만 15,827

5년 이상 55,334

합계 84,670

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 186

(5) 민감도분석

당기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인 범위 내에서 변동한

다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

민감도분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는않았으

나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

(6) 회사는 확정기여형 연금제도와 확정급여형 연금제도를 병용하고 있는 바, 확정기여형 연

금제도와 관련하여 당기와 전기 중 비용으로 인식한 금액은 다음과 같습니다.

21. 법인세비용

(1) 당기와 전기 중 법인세비용의 구성요소는 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 자본으로 인식되는 항목과 관련된 법인세는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분
확정급여채무

증가 감소

할인율 (1% 변동) (2,286) 2,590

미래임금인상율 (1% 변동) 2,512 (2,266)

(단위: 백만원)

구분 당기 전기

매출원가 2,244 1,603

판매비와관리비 1,263 1,088

합계 3,507 2,691

(단위: 백만원)

구분 당기 전기

당기법인세비용:

당기법인세부담액 15,536 59,757

기업소득환류세제 1,886 6,546

  과거 기간 법인세에 대하여 당기에 인식한 조정사항 (334) 852

소계 17,088 67,155

이연법인세비용:

일시적 차이의 발생과 소멸로 인한 이연법인세비용(수익) 85,010 (33,586)

당기손익 이외로 인식되는 항목과 관련된 법인세비용 6,110 13,431

소계 91,120 (20,155)

법인세비용 108,208 47,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 187

(3) 당기와 전기 중 법인세비용과 회계이익의 관계는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분 당기 전기

확정급여제도의 재측정요소 (326) 763

기타포괄손익-공정가치금융자산 평가손익 6,436 12,668

합계 6,110 13,431

(단위: 백만원)

구분 당기 전기

법인세비용차감전순이익 588,159 100,674

적용세율에 따른 세부담액 137,620 23,901

조정사항:

세무상 공제되지 않는 비용의 법인세 효과 (860) (1,687)

세액공제 (1,147) (812)

법인세추납액 (334) 852

기업소득환류세제 1,984 6,574

실현가능성이 불확실한 이연법인세자산 (33,708) 18,386

기타(세율변동 효과 등) 4,653 (214)

법인세비용 108,208 47,000

평균유효세율 16.94% 46.69%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 188

(4) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)와 일시적 차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인

세비용은 다음과 같습니다.

(5) 당기말 현재 일시적 차이의 법인세 효과는 당해 일시적 차이가 소멸되는 회계연도의 미

래 예상세율을 적용하여 계산하였는 바 24.2%(주민세 포함)를 적용하여 산정하였습니다.

(6) 이연법인세자산과 부채의 내역의 회수 및 결제시기는 다음과 같습니다.

(7) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)의 변동내역은 다음과 같습니다.
① 당기

(단위: 백만원)

구분 당기 전기

기말 이연법인세자산 (34,255) 50,755

기초 이연법인세자산 50,755 17,169

일시적 차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인세수익(비용) (85,010) 33,586

(단위: 백만원)

구분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 후에 회수될 이연법인세자산 120,964 83,219

12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 3,755 5,074

이연법인세부채

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (158,063) (35,639)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (911) (1,899)

이연법인세자산(부채) 순액 (34,255) 50,755

(단위: 백만원)

구분 기초금액 손익계산서 자본 기말금액

대손충당금 2,469 (9) - 2,460

미수수익 (27) (96) - (123)

연차수당 2,599 (1,322) - 1,277

퇴직급여충당부채 9,602 813 (326) 10,089

유무형자산 10,753 8,365 - 19,118

충당부채 39,572 (2,150) - 37,422

투자유가증권 12 - - 12

지분법투자주식손익 - (91,482) - (91,482)

대손상각비 6 11 - 17

퇴직보험료 (8,737) (855) - (9,592)

기타포괄손익-공정가치금융자

산
(13,924) - 6,436 (7,488)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 189

② 전기

(8) 당기말 현재 소멸가능성이 불확실하여 이연법인세자산이 인식되지 않은 일시적 차이의

총액은 272,927백만원입니다.

촉매상각비 2,496 144 - 2,640

종속기업투자주식손상차손 959 (959) - -

사용권자산 (2,613) 1,850 - (763)

리스부채 8,818 (1,541) - 7,277

기타 (1,230) (3,889) - (5,119)

합계 50,755 (91,120) 6,110 (34,255)

(단위: 백만원)

구분 기초금액 손익계산서 자본 기말금액

대손충당금 2,002 467 - 2,469

미수수익 (1,470) 1,443 - (27)

연차수당 1,118 1,481 - 2,599

퇴직급여충당부채 8,238 601 763 9,602

유무형자산 1,790 8,963 - 10,753

충당부채 30,608 8,964 - 39,572

투자유가증권 12 - - 12

대손상각비 46 (40) - 6

퇴직보험료 (7,171) (1,566) - (8,737)

기타포괄손익-공정가치금융자

산
(26,592) - 12,668 (13,924)

촉매상각비 2,472 24 - 2,496

종속기업투자주식손상차손 959 - - 959

사용권자산 - (2,613) - (2,613)

리스부채 - 8,818 - 8,818

기타 5,157 (6,387) - (1,230)

합계 17,169 20,155 13,431 50,755

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 190

22. 우발부채와 약정사항

(1) 회사는 당기말 현재 다음과 같은 여신한도약정을 체결하고 있습니다.

(2) 회사가 원고로 계류 중인 소송사건은 2건(소송금액 917백만원), 피고로 계류 중인 소송

사건은 3건(소송금액 235백만원)으로 당기말 현재 소송의 결과는 예측할 수 없습니다.

(3) 회사는 소송, 매출과 관련된 보증 등을 위하여 서울보증보험에 1,585백만원의 보증보험

을 가입하고 있습니다.

(4) 태광산업㈜개성은 2016년 2월 중 정부의 개성공단 폐쇄조치에 따라 사업이 중단되었습

니다. 이에 따라 수출입은행으로부터 개성공단 경협보험금을 수령하였습니다.이 중

10,072백만원은 향후 개성공단 폐쇄조치가 해제되고 회사가 사업을 다시 시작하기로 결정

할 경우 수출입은행에 반납하여야 하므로 미지급금으로 계상되어 있습니다.

(5) 회사는 특수관계자인 ㈜티시스 등과 전산업무대행 계약 등을 체결하고 있습니다.

(6) 회사는 기타 특수관계자인 대한화섬㈜와 토지에 대해 상호 임대차 계약을 체결하고 있으

며, 건축물 등이 설치된 토지에 대하여 임대차 계약 종료시 상호 교차 점유하고 있는 토지를

[…]

회사는 기능통화인 원화 이외 통화로 표시되는 판매 및 구매에 대하여 환위험에 노출되어 있

습니다. 이러한 거래들이 표시되는 주된 통화는 USD, EUR 등 입니다. 회사는 환위험을 주기

적으로 모니터링, 평가 및 관리하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 회사가 보유하고 있는 외환 포지션에 대해 다른 모든 변수가 일정하고

각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동 시, 환율변동이 법인세차감전순이익에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,180.05 1,165.65 1,088.00 1,157.80

EUR 1,345.99 1,304.81 1,338.24 1,297.43

JPY 11.05 10.70 10.54 10.63

CHF 1,257.34 1,173.43 1,234.33 1,195.52

CNY 170.88 168.58 166.96 165.74

(단위: 백만원)

구분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 19,224 (19,224) 17,043 (17,043)

EUR 712 (712) 416 (416)

JPY (20) 20 - -

CHF (6) 6 (4) 4

CNY - - 18 (18)

합계 19,910 (19,910) 17,473 (17,473)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 208

상기 민감도 분석은 보고기간 말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및

부채를 대상으로 계상하였습니다.

(4) 이자율위험

당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였으며, 저

금리 금융상품인 보통예금, 당좌예금은 분석대상에서 제외하였습니다. 전기에도 동일한 방법

으로 분석하였으며 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

 (*) 당기말과 전기말 분석대상에서 제외된 보통예금 및 당좌예금 장부금액은 각

63,597백만원, 100,876백만원입니다.

(5) 공정가치

① 공정가치와 장부금액
당기말과 전기말 현재 회사의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분
손익 자본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기:

변동이자율 금융상품(*) 241 (241) 241 (241)

전기:

변동이자율 금융상품(*) 246 (246) 246 (246)

(단위: 백만원)

구분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 인식된 자산:

당기손익-공정가치금융자산 874,542 874,542 851,314 851,314

비유동당기손익-공정가치금융자산 26,569 26,569 27,553 27,553

기타포괄손익-공정가치금융자산 161,951 161,951 188,545 188,545

파생상품자산 217,212 217,212 - -

소계 1,280,274 1,280,274 1,067,412 1,067,412

상각후원가로 인식된 자산:

현금성자산 190,056 190,056 276,943 276,943

단기금융상품 58,353 58,353 8,021 8,021

매출채권 206,879 206,879 267,715 267,715

대여금및기타채권 3,555 3,555 2,078 2,078

미수수익 509 509 110 110

만기보유금융자산 15,885 16,102 15,885 16,063

장기대여금및기타채권 34,320 34,320 14,926 14,926

소계 509,557 509,774 585,678 585,856

합계 1,789,831 1,790,048 1,653,090 1,653,268

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 209

② 공정가치 서열체계
회사는 공정가치를 산정하는 데 사용한 투입변수의 신뢰성에 대한 정보를 제공하기 위하여

금융상품을 기준서에서 정한 세 수준으로 분류합니다. 공정가치로 측정되는 금융상품은 공

정가치 서열체계에 따라 구분되며 정의된 수준들은 다음과 같습니다.

당기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정치는 다음

과 같습니다.

전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정치는 다음

과 같습니다.

공정가치로 인식된 부채:

상각후원가로 인식된 부채:

매입채무 128,742 128,742 175,149 175,149

단기차입금 27 27 1,018 1,018

미지급금및기타채무 74,393 74,393 42,080 42,080

장기미지급금및기타채무 9,629 9,629 9,335 9,335

소계 212,791 212,791 227,582 227,582

합계 212,791 212,791 227,582 227,582

-

활성시장에서 거래되는 금융상품(예: 상장 파생상품 및 지분증권)의 공정가치는 보고기간 말의

공시된 시장가격에 기초합니다. 회사가 보유한 금융자산에 사용되는 공시된 시장가격은 현재

의 매입가격입니다. 해당 금융상품은 수준 1로분류합니다.

-

활성시장에서 거래되지 않는 금융상품(예: 비상장 파생상품)의 공정가치를 산정하는 데에는 관

측할 수 있는 시장자료를 최대한으로 사용하고 기업 특유의 추정치는 가능한 한 적게 사용하는

평가기법을 사용합니다. 공정가치 산정에 사용된 모든 유의적인 투입변수를 관측할 수 있다면

해당 금융상품은 수준 2로 분류합니다.

-
관측할 수 있는 시장자료를 기초로 하지 않은 하나 이상의 유의적인 투입변수를 사용한 경우

해당 금융상품은 수준 3으로 분류합니다. 이러한 금융상품에는 비상장 지분증권이 있습니다.

(단위: 백만원)

구분 수준1 수준2 수준3 합계

당기손익-공정가치금융자산 - 874,542 - 874,542

비유동당기손익-공정가치금융자

산
- - 26,569 26,569

기타포괄손익-공정가치금융자산 151,638 - 10,309 161,947

파생상품자산 - - 217,212 217,212

만기보유금융자산 - 16,102 - 16,102